A. C. 1329 ἡδονῆς τὸ ὑπὲρ αὐτοῦ ἀνθελόμενος ἀποδιατεῖν, τὸ θαυμαστὸν,
 εἰ καὶ βασιλείας μεταδοίη, ἢ εἴ τινος καὶ τούτου θαυμασιω-
 τέρους; τῆς δὲ εὐεργεσίας ἔνεκα ταυτησὶ πολλὰς μὲν ὄφειλεν
 χάριτας ὅμολογεῖν, καὶ λόγοις τε καθόσον οἶλον τε τὴν ὑπὲρ
 Σαντῆς χάριν ἀφοσιοῦν, ἔργοις τε ἀμειβεσθαι τοῖς ἴσοις, τὴν
 ὁμοίαν καὶ αὐτὸν ἐκ τῆς καρδίας αὐτῷ προσάγοντα καὶ φι-
 λίαν καὶ στοργήν. ὃ δὲ αὐτῷ προστάττει νῦν δέχεσθαι τε καὶ
 ὡς τετελεσμένον νομίζειν ἡδη. τὸ γὰρ εἰς αὐτὸν ἥκον, οὐδὲν
 ἐλλείπειν τοῦ πεπρᾶχθαι, ἔργῳ δὲ τελεῖν μήτε δύνασθαι, μήτε
 κατὰ γνώμην αὐτῷ εἶναι μήτε καθ' ἡδονήν. διὸ αὐτὸν. τειο
 παύεσθαι πείθειν ἐπιχειροῦντα περὶ τούτου καὶ αὐτῷ πα-
 ραιτονμένῳ συγγινώσκειν. Βασιλεὺς δὲ οὐχ οὕτως ἔφασκεν
 ἀπροφασίστως παραιτεῖσθαι χρῆναι, ἀλλὰ τὰς αἰτίας διδά-
 ςαντα πρῶτον καὶ τὴν ἀξίωσιν πείσαντα ὡς παράλογον,
 Οὕτως ἡδη ἀπολύεσθαι αἰτίας πρὶν δὲ ταῦτα ποιεῖν οὐτις
 συνετὸν, οὐδ' ἄγαν φιλοῦντος οὕτως ἕξ οὐδεμιᾶς αἰτίας
 ἰσχυρίζεσθαι τὸ μὴ πεισθῆναι ἄν ποτε. καίτοι γε εἰ μὴ
 τι ἄλλο, τὸ γοῦν ἀεὶ διαβεβαιοῦσθαι μηδὲν εἶναι μήτε με-
 V. 181 ζον μήτε ἐλαττον ὃ, θελήσαντος ἀκείνου, μὴ ἄν εἰς πέρας
 ἀγαγεῖν, αὐτὸν ἄξιον καταναγκάζειν πείθεσθαι αὐτῷ. εἰ δ' οὐ
 οὐχ οὕτως ἔχεις, δίκαιον διδάσκειν, ὡς ἄν εἰδείην τὸν πρό-
 τερον ἡπατημένος χρόνον. Οὕτως ἔφασκεν ὁ μέγας δομέστι-
 κος ἔχειν, καὶ ἀεὶ τε δισχυρίζεσθαι πάντα πράττειν ἐθέλειν,

stupescendum esse. Qui enim alterius vitam suae antetulit et pro eodem summa cum voluptate emori elegit, quid mirum, si cum hoc imperium, aut si quid imperio praestantius est, dividat? De hac autem beneficentia multum se illi debere, idque ingenue confiteri, et verbis quam religiosissime possit gratias agere: re ipsa referre, cum animo eandem illi benevolentiae amorisque magnitudinem remetiatur. Quod vero nunc sibi imponat, id se admirtere et pro confecto ducere, (quod enim ad se attineat, nihil deesse, quo minus confectum sit,) re tamen nequire perficere: neque allubescere sibi, neque ullam iucunditatem parere. Quamobrem coepitis desistat sibi quis recusanti ignoscat. Tum imperator, Non ita praecisc nulloque praetextu recusandum: verum causas afferendas et quod postuletur cum ratione non congruere demonstrandum, atque ita demum culpam ab se amovendam: aliqui nec prudentis, nec valde amantis esse, asseverare simpliciter, nunquam sibi persuasum iri. Ac si non aliud, hoc unum certe, quod semper prae se ferat, nihil esse tam parvum aut magnum, quod eo volente non sit facturus, iure ad dandas manus posse compellere. Si aliter sit, par esse, ut demonstret, quo se hactenus dolis ductatum fuisse intelligat. Tum magnus domesticus, Non aliter esse, et semper sese affirmare factu-